Departamento de Biblioteconomia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 2/2024. Ao sexto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h, reuniram-1

se na sala 117 da FAED, sob a coordenação do professor José Cláudio Morelli Matos, Chefe 2

do Departamento de Biblioteconomia, os professores efetivos Daniella Camara Pizarro, Divino 3

Ignácio Ribeiro Júnior, Elaine Rosangela de Oliveira Lucas (Lani), Márcia Silveira Kroeff e 4

Vanessa Marie Salm; a professora substituta Sabrina Martins; e a técnica universitária que 5

secretariou a reunião, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 6

14h13min o prof. José Cláudio saudou os presentes e deu início à reunião. Discussão e 7

aprovação da ata da reunião anterior: ata da reunião ordinária de 08/02/2024. Em votação, 8

ata enviada com sugestões da profa. Daniella Pizarro e as seguintes novas alterações: i) 9

incluído o nome da nova servidora Rita, que iniciou atividades na Secretaria dos Departamentos 10

e assistiu à reunião; e ii) no item 3.6, onde constava “2006” foi corrigido o ano para “2016”. 11

Aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 Informes da chefia. 2.1.1 Folhas-ponto de 12

fevereiro de 2024: Processo UDESC 0005647/2024. O professor José Cláudio reforçou a 13

solicitação para inserir as folhas-ponto no processo. 2.1.2 Adesão institucional na ABECIN 14

(solicitado pela Profa. Daniella Pizarro). A profa. Daniella sugeriu a filiação do Departamento de 15

Biblioteconomia à ABECIN, destacando que o PPGInfo já é filiado à ANCIB. O professor José 16

Cláudio consultou os colegas sobre interesse, para posterior consulta aos valores; e foi decidido 17

que seria feita a adesão. 2.1.3 Calendário e Orientações do TCC 2024-1. O professor José 18

Cláudio propôs que, nesse ano, seja reservada uma sala para apresentação presencial dos 19

TCCs e todos concordaram. 2.1.4 O professor José Cláudio informou que inseriu o informe pois 20

a profa. Ketry solicitou desligamento da Coordenação de Estágios, mas depois a professora se 21

prontificou a ficar até o final do ano.  2.2 Justificativas de ausência. 2.2.1 A profa. Daniela 22

Spudeit justificou ausência por apresentar sintomas de gripe. 2.2.2 A profa. Fernanda justificou 23

ausência para cuidar de seu cachorro, que estava doente. 2.3 Retiradas/Inclusões/Alterações 24

de Pauta. 2.3.1 Solicitação de inclusão de pauta: planilha de saídas de campo DBI. Aprovado. 25

2.3.2 Solicitação de retirada de pauta: item 3.4 Processo UDESC 00007270/2024. Interessado: 26

Prof. José Cláudio Morelli Matos. Assunto: Relatório final de programa de extensão Comissão 27

de Confiabilidade Informacional e combate à Desinformação - CIDAD-UDESC - 2023. Relator/a: 28

Prof. Divino Ignácio Ribeiro Júnior. Aprovado. 2.3.3 Solicitação de inclusão de pauta: Discussão 29

para ajustes de PTIs em decorrência da saída da profa. Luciana do DBI. Aprovado. 3 Ordem 30

do dia. 3.1 Processo UDESC 00007120/2024. Interessado: Prof. José Cláudio Morelli Matos. 31

Assunto: PTIs DBI 2024-1. Relatora: Profa. Daniela Fernanda Spudeit. A relatora enviou o 32

parecer, que foi lido pelo chefe. Parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 33

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.2 Processo UDESC 34

00007080/2024. Interessada: Profa. Daniella Camara Pizarrro. Assunto: Proposta de Novo 35

Projeto de Extensão - Novos Horizontes 4. Edição. Relator/a: Profa. Lani Lucas. A relatora 36

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, a profa. Daniella deu detalhes sobre 37

o projeto e falou sobre a participação da profa. Caroline Kern, do DPED. Em votação, aprovado 38

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

7Y
63

1M
O

.

5

Departamento de Biblioteconomia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

por unanimidade. 3.3 Projeto de Pesquisa Novo. Interessada: Profa. Daniella Camara 39

Pizarro. Título: Representações Sociais das/os Professoras/es do CEJA PRISIONAL acerca da 40

mediação da leitura nos espaços de privação de liberdade. Relator/a: Profa. Vanessa Marie 41

Salm. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 42

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.4 [RETIRADO DE PAUTA] 43

Processo UDESC 00007270/2024. Interessado: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Assunto: 44

Relatório final de programa de extensão Comissão de Confiabilidade Informacional e combate 45

à Desinformação - CIDAD-UDESC - 2023. Relator/a: Prof. Divino Ignácio Ribeiro Júnior. 3.5 46

Processo UDESC 00007357/2024. Interessado: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Assunto: 47

relatório de projeto de apoio ao ensino de graduação "Seminários e Oficinas Temáticas em 48

Biblioteconomia e Ciência da Informação" – vigência 2023, PRAPEG. Relator/a: Profa. 49

Fernanda de Sales. A relatora enviou o relato para a profa. Daniella Pizarro fazer a leitura. 50

Parecer favorável à aprovação. Em discussão, o prof. José Cláudio informou que, no ano 51

passado, foram feitas diversas entrevistas e que outras ainda serão feitas. Em votação, 52

aprovado por unanimidade. 3.6 [Inclusão de pauta] Planilha de saídas de campo DBI 2024. 53

Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.7 54

[Inclusão de pauta] Saída da profa. Luciana do DBI e necessidade de ajustes. O professor 55

José Cláudio informou que a profa. Luciana pediu o desligamento do DBI, a partir do dia 4 de 56

março, por ter passado em um outro concurso, e solicitou a redistribuição das disciplinas que 57

ficaram descobertas, no curso presencial e no EAD. Informou também que a profa. continuará 58

na B.U. da UDESC, em cargo que assumiu recentemente, mediante concurso público. As 59

disciplinas a serem redistribuídas são: Teoria Geral da Administração (presencial), Métodos 60

Quantitativos, Qualitativos e Mistos de Pesquisa (EAD) e Trabalho de Conclusão de Curso I 61

(EAD). A professora Sabrina concordou em assumir a disciplina Métodos Quantitativos, 62

Qualitativos e Mistos de Pesquisa (EAD) e TCC (EAD); e o professor José Cláudio consultará a 63

disponibilidade de um professor para TGA na ESAG, e também verificará a disponibilidade dos 64

professores substitutos Fábio e Jorge. Em votação, aprovado por unanimidade. 4 65

Comunicações. 4.1 A profa. Márcia comunicou que está com um projeto de pesquisa novo, 66

para estudo de evasão; e que solicitará ao NDE medidas para solucionar o problema. 4.2 A 67

profa. Lani comunicou que na próxima terça-feira, 12/03/2024, das 8h30min às 18h, ocorrerá, 68

no Auditório Tito Sena da Faed, o I Encontro da Rede DAI. A professora informou que o evento 69

será transmitido pelo Instagram para quem não puder comparecer; e pediu divulgação. 70

Comunicou ainda que, na segunda-feira, 11 de março, haverá reunião sobre opções de 71

colaboração internacional; 4.5 O prof. Divino comunicou que retomou a Coordenação do 72

LABTEC após as férias, ajustou a estrutura da sala, instalou projetores novos e configurou a 73

transmissão de áudio, entre outros ajustes; que agora é possível o compartilhamento em 2 salas 74

e que fará um tutorial detalhando as formas de utilização. Nada mais havendo a tratar, 15h36min 75

o professor José Cláudio agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual eu, 76

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

7Y
63

1M
O

.

6

Departamento de Biblioteconomia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Fernanda Medeiros, técnica universitária da Secretária dos Departamentos, redigi a presente 77

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 78

Florianópolis, 6 de março de 2024. 79

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

7Y
63

1M
O

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: T7Y631MO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 23/07/2024 às 11:38:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ELAINE ROSANGELA DE OLIVEIRA LUCAS em 24/07/2024 às 16:56:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:15 e válido até 30/03/2118 - 12:34:15.

(Assinatura do sistema)

VANESSA MARIE SALM em 25/07/2024 às 11:55:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:14:04 e válido até 13/07/2118 - 15:14:04.

(Assinatura do sistema)

DANIELLA CAMARA PIZARRO (CPF: 016.XXX.789-XX) em 29/07/2024 às 15:55:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 15:45:26 e válido até 26/04/2119 - 15:45:26.

(Assinatura do sistema)

SABRINA MARTINS (CPF: 023.XXX.389-XX) em 30/07/2024 às 19:33:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/08/2023 - 17:00:31 e válido até 21/08/2123 - 17:00:31.

(Assinatura do sistema)

MARCIA SILVEIRA KROEFF (CPF: 588.XXX.829-XX) em 31/07/2024 às 13:57:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:52 e válido até 30/03/2118 - 12:41:52.

(Assinatura do sistema)

DIVINO IGNACIO RIBEIRO JUNIOR (CPF: 132.XXX.958-XX) em 01/08/2024 às 09:33:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:34 e válido até 30/03/2118 - 12:41:34.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4MzlfMzA4NzhfMjAyNF9UN1k2MzFNTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030839/2024 e o código
T7Y631MO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.